Ἄ ἐποίησάς μοι μεγαλεῖα. Τὸ δ' ἀντὶ τοῦ πόσα· ἡθικῶς γὰρ ἀναγνωστέον, ἀπὸ καρδίας. Τινὰς δὲ μετὰ τὸ, καὶ τὴν δικαιοσύνην σου, στίζοντες τελείαν (60), τὸ ἔως τῶν ὑψίστων, τῷ, δ' ἐποίησάς μοι μεγαλεῖα, συνάπτουσιν. Ἀκύλα πειθόμενοι· ὅτι· Ἄ· ἐποίησας μεγαλοπρεπείας καὶ εὐεργεσίας, ἔως τῶν οὐρανίων δυνάμεων ἀνέδραμον τῷ θαύματι· εἰκόνι σὴ με τετίμηκας· βασιλεῖα τῶν ἐπὶ γῆς κατέστησας· τρέφεις, σκέπεις, φρουρεῖς, ἐξαρκάζεις κινδύνων, καὶ ὅσα τοιαῦτα.

constituisisti, quæ in terra sunt: alimenta etiam præstas, protegis, custodis atque eripis a periculis, et alia demum mihi hujusmodi multa impertiris.

Ὁ Θεός, τίς ὁμοίός σοι; Οὐδέεις.

Ὅσας ἐδειξάς μοι θλίψεις πολλὰς καὶ κινδύνους. Καὶ τὸ, ὅσας ἐδειξάς μοι θλίψεις, ἡθικῶς ἀναγνωστέον, ἀντὶ τοῦ πόσας· εἴτα τὸ ἐξῆς ἐπανεκτέον· ὅτι πολλὰς ὄντως καὶ βαρείας. Οὐ μόνον γὰρ εὐρηγητέην, ἀλλὰ καὶ ἐκακώθη· τὸ μὲν τῇ σῆ ἀγαθότητι, τὸ δὲ τῇ ἐμῇ πονηρίᾳ.

Ἐπιστρέψας, ἐζωοποίησάς με. Ἐπιστρέψας πρὸς με, ὃν πρὶν ἀπεστράφη. Ἡ καὶ, Ἐπιστρέψας με πρὸς σέ, ἐζωοποίησάς με, ἀπαλλάξας τοῦ προδήλου θανάτου. Ἔθος γὰρ τὰς μὲν σφοδρὰς θλίψεις θάνατον ὀνομάζειν, τὴν δὲ τούτων ἀπαλλαγὴν, ζωὴν.

atque afflictiones de more intelligit, quemadmodum videmus liberationem a malis.

Καὶ ἐκ τῶν ἀβύσσων τῆς γῆς ἀνήγαγός με. Ἄβύσσους τῆς γῆς καὶ ἄδην, καὶ λάκκον, καὶ τὰ τοιαῦτα πολλάκις ἡ Γραφὴ καλεῖ τὰ βάθη τῶν πειρασμῶν. Οὕτω δὲ διὰ Ἰεζεκιήλ ὁ Θεός εἶπε πρὸς Ἑβραίους· Ἀνοίξω τοὺς τάφους ὑμῶν, καὶ ἀνάξω ὑμᾶς ἐκ Βαβυλῶνος.

Ἐπλάσθασας ἐπ' ἐμέ τὴν μεγαλοσύνην σου. Ἐπεδαψιλεύσω.

<sup>60</sup> Ezech. xxxvii, 12.

Variæ lectiones.

(60) Aut lege τελείως, aut supple στιγμῆν.

Donec annuntiem brachium t. u. n. generationi omni quæ ventura est. De brachio quidem Dei dictum est, in psalmo xliii, de ventura autem generatione in psalmo xxi. Quædam autem exemplaria habent: donec annuntiem, et quædam, donec annuntiavero.

VERS. 19. Potestatem tuam et justitiam tuam, Deus, usque ad altissima. A communi sensu sumenda sunt verba illa, donec annuntiem. Dictionem autem potestas, hoc in loco posita est, ut exponat et declaret dictionem, brachium. Justitiam autem tuam usque ad altissima, hoc est, quæ ad ipsa usque attingit altissima, omisso articulo. Vel orlo fiat per hyperbaton: Justitiam tuam, quæ est usque ad altissima. Per altissima vero ipsos cœlos intelligit.

Divina autem justitia ascendisse dicitur usque ad et congaudent super eam. Quæ sequuntur rursum

Quæ fecisti mihi magnalia. — Quæ posuit pro quanta. Cum affectu etenim atque ex corde hæc legenda sunt. Aliqui post verba illa, et justitiam tuam, perfectum ponunt punctum, et quæ sequuntur huic versiculo conjungunt: Quæ fecisti mihi magnalia, Aquilam in hoc secuti, ut sit sensus: Magna et grandia beneficia, quæ in me contulisti, tam admiranda fuere, ut eorum fama ad ipsas etiam cœlestes potestates pervenerit. Imagine etenim me tua honorasti, et Regem me eorum omnium

C Deus, quis similis tibi? Nemo scilicet.

VERS. 20. Quantas ostendisti mihi tribulationes multas et malas. Hæc verba etiam cum affectu legenda sunt. Et cum dixerit, quantas, infert demum, multas et graves. Neque enim beneficis tantum affectus sum, sed etiam calamitatibus afflictus ac malis, alterum quidem bonitate tua, alterum vero pravitate mea.

Et conversus vivificasti me. Conversus scilicet ad me, a quo antea avertentis. Et (quia dictione επιστρέψας utramque significationem recepit) dicere possumus, quod dum me converteres ad te, vivificasti me, ab imminente scilicet me morte eripiens. Per mortem autem omnifariam calamitates contra, per vitam, sæpenumero intelligi videmus liberationem a malis.

Et de abyssis terræ rursum reduxisti me. Abyssos terræ, et infernum, et lacum, et sepulturam, et hujusmodi nomina, sæpenumero apud Scripturam pro vastis atque immensis calamitatibus poni videmus; unde apud Ezechielem dicit Dominus ad Hebræos: Aperiam sepulturas vestras, et educam vos de Babylone <sup>60</sup>.

VERS. 21. Multiplicasti in me magnificentiam tuam. Hoc est, largam atque abundantem fecisti.

*Et conversus consolatus es me, et ex abyssis terrae iterum reduxisti me.* Verba hæc soli fidelium populo recte accommodantur, quem in ignorantia atque in idolorum tenebris olim errantem Christus convertit, et advocavit in salutem, et consolatus est eum dicens: *Venite ad me omnes qui laboratis, et onerati estis, et ego quiescere vos faciam*<sup>66</sup>. Quem etiam juxta carnis naturam mortuum eduxit Dominus e sepultura. Nam dum corpus suum Christus mortuum vivificavit, et resurgere fecit e sepultura, atque immortalitate donavit, consequenter etiam omnibus, qui divina gratia digni sunt, hujusmodi resurrectionem effecit esse communem: quod ex verborum etiam repetitione perspicuum esse potest. Neque enim hæc verba superflue repetita videri debent, sed illud denotare, quod diximus, præsertim cum dictio, *iterum*, hoc in loco immutationem sensus significet.

*Etenim ego confitebor tibi in populis, Domine.* Superflua est, hoc in loco, dictio enim, quemadmodum etiam aliis in locis tradidimus. Ait igitur beatus David, quod deinceps acturus est gratias Deo, in populis, non in uno tantum populo, neque in solis Judæis, sed in omnibus gentibus, quod etiam manifestius dicit circa finem psalmi xvii.

**Vers. 22.** *In vasis psalmi veritatem tuam, Deus.* Per vasa psalmi, varia musicorum instrumentorum genera intelligit. Juxta anagogen vero, vasa psalmi, fideles omnes sunt: quorum animas in summam harmoniam ac consonantiam concinnans et in unum colligens beatus David perpetuus Deo laudes psallit. A communi autem sensu sumendum est verbum *Confitebor*. Et consequens quidem fuerat, ut tertium casum Propheta redderet constructioni, ubi quantum apposuit. Dictio siquidem, *Confitebor*, idem significat, quod *Gratias agam*. Gratias, inquit, agam veritati tuæ, quoniam tu verax Deus, non tantum quia verum te esse asseramus Deum, sed etiam, quia omnia a te promissa sumi cum fide adimplet.